of heresies; accounting them in the next degree to infidelity, which ^d directly deny any one thing to be which is expressly acknowledged in the articles of our belief; for out of any one article so denied, the denial of the very foundation itself is straightway ^e inferred ⁶⁴. As for example; if a man should say, "There is no catholic Church," it followeth immediately hereupon ^f, that this Jesus whom we call the Saviour, is not the Saviour of the world; because all the prophets bear ^g witness, that the true Messias should "shew light unto the Gentiles ⁶⁵;" that is to say, gather such a Church as is catholic, not restrained any longer unto one circumcised nation. In a ^h second rank we place them, out of whose positions the denial of any of ⁱ the foresaid articles may be with like facility concluded; such are ^j they which have denied, either the divinity of Christ, with Hebion, or with Marcion, his humanity; an example whereof may be that of Cassianus defending the incarnation of the Son of God against Nestorius bishop of Antioch ⁶⁶, which ^k held, that the Virgin, when she brought forth Christ, did not bring forth the Son of God, but a sole and a mere man. Out of which heresy the denial of the articles of Christian ^l faith he deduceth thus ⁶⁷: "If thou dost deny our Lord Jesus Christ to be

SERM. II.
32.^d who D.^e straightwaies D.^f thereupon E.^g here or

bare D.

^h the E.ⁱ of om. E.^j such as are E.^k who E.

he Christian E.

⁶⁴ "Hæc ratio ecclesiastici sacramenti et Catholicæ Fidei est, ut qui partem divini sacramenti negat, partem non valeat confiteri. Ita enim sibi connexa et conporata sunt omnia, ut aliud sine alio stare non possit, et qui unum ex omnibus denegaverit, alia ei omnia credidisse non prosit." Cassian. lib. vi. de Incarnat. Dom. [c. 17*.]

⁶⁵ Acts xxvi. 23.

⁶⁶ ["I think he was bishop of Constantinople." Ussher.]

⁶⁷ Lib. vi. de Incar. Dom. cap. 17. ["Si negas Deum Dominum Jesum Christum, necesse est ut Filium Dei denegans etiam Patrem neges. Quia juxta ipsius Patris vocem, 'Qui non habet

Filium, nec Patrem habet; qui autem habet Filium et Patrem habet.' Negans ergo genitum, etiam genitorem negas. Negans quoque Filium Dei in carne natum, consequens est, ut etiam in spiritu natum neges, quia idem natus in carne, qui prius natus in spiritu. Non credens ergo in carne editum, necesse est etiam passum esse non credas. Non credens autem illius passionem, quid reliquum est, nisi ut etiam resurrectionem neges? Quia fides suscitati ex fide mortui est. Nec stare potest ratio resurrectionis, nisi fides mortis ante præcesserit. Negans ergo passum et mortuum, negas quoque ab inferis resurgentem. Consequens utique est, ut neges etiam ascen-